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Abstrakt

Tématem diplomové práce je popis a zhodnocení změny role redaktora televizního

zpravodajství přechodem na technologii bezpáskové výroby. Práce se dále zaměřuje na

případné přínosy a rizika nových postupů jak pro redaktora, tak pro uživatele a analýzu

nových možností spojených s použitím serverových a síťových technologií. V závěru práce

jsou uvedeny některé možné předpoklady vývoje výroby televizního zpravodajství.

Abstract

The topic of this graduation thesis is a description and evaluation of the role change of a

Television News journalist with the transition to the tape-less technology production. This

work further focuses on eventual benefits and diversification of new journalistic techniques

for both a journalist and a user, and analyses new possibilities connected with server and

network technology usage. At the end of this graduation thesis there are mentioned some

possible expectations in trends of Television News production.
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PŘEDMLUVA

Téma „Jak se změnila role redaktora televizního zpravodajství přechodem na

bezpáskovou výrobu“ jsem si zvolila proto, že mě zajímají elektronická média, konkrétně

televizní zpravodajství, jeho výroba a postupný vývoj. S televizním zpravodajstvím jsem se

setkala před půl rokem v České televizi, kde jsem vykonávala třítýdenní praxi v rámci

studijního oboru Studia nových médií a mé nadšení přetrvává i během této diplomové práce.

Sama výroba televizního zpravodajství, ať už formou páskové či bezpáskové technologie, je

velice pozoruhodná a zaslouží si pozornost.

Cílem této diplomové práce je popsat a zhodnotit změny role redaktora televizního

zpravodajství přechodem na technologii bezpáskové výroby, zaměřit se na případný pozitivní

a negativní vliv nových postupů ve výrobě televizní reportáže a analyzovat nové možnosti

spojené s použitím serverových a síťových technologií.

Diplomová práce obsahuje pět kapitol a několik podkapitol, ve kterých hlouběji

rozebírám podstatu páskové a bezpáskové výroby televizního zpravodajství. V první kapitole

jsem televizní zpravodajství definovala, popsala jsem role při výrobě televizního

zpravodajství, vysvětlila jsem rozdíly mezi televizním redaktorem a zpravodajem a nakonec

jsem podrobně popsala jednotlivé kroky redaktora při vzniku televizní reportáže, které jsem

propojila s praktickými poznatky zaznamenanými při svém pobytu v ČT (tyto podrobnosti

jsou umístěny v příloze). Druhá kapitola je zaměřena na vysvětlení páskové a bezpáskové

technologie s použitím analogových a digitálních videoformátů - jejich podrobný popis je

rovněž uveden v příloze. V této kapitole je také nastíněna změna role redaktora při výrobě

televizní zpravodajské reportáže s použitím páskové či bezpáskové technologie. Třetí kapitola

se zabývá možnostmi spojenými se zavedením serverových technologií a technologií

vzdáleného přístupu. Čtvrtá kapitola pojednává o přínosech a možných rizicích, které

bezpásková výroba televizní reportáže s sebou přináší. Poslední kapitolu jsem věnovala

možnému dalšímu vývoji výroby televizního zpravodajství a jeho směřování do budoucna.

Diplomová práce celkem obsahuje 60 stran čistého textu a 19 stran přílohy. Bylo mou

snahou shromáždit nejen poznatky o výrobě televizního zpravodajství, ale také o

technologických změnách, které do něj zasahují.

0 ÚVOD

Diplomová práce se zabývá změnami role redaktora televizního zpravodajství vlivem

postupného přechodu na technologii bezpáskové výroby zpravodajských příspěvků. Klade si

za cíl tyto změny rolí popsat a zhodnotit, zaměřit se na případný pozitivní a negativní vliv

nových postupů, a to nejen na samotného redaktora, který s technologií bezpáskové výroby

pracuje, ale také na uživatele, recipienta, tedy diváka, jenž takto vyrobený mediální obsah

přijímá a konzumuje. Dále analyzuje nové možnosti spojené s použitím serverových a

síťových technologií a pokouší se vystihnout budoucí vývoj výroby televizního zpravodajství

a technologie bezpáskové výroby vůbec.

Pro napsání této diplomové práce je čerpáno z celého spektra odborné literatury a

zdrojů, z interních materiálů České televize, z rozhovorů a e-mailové korespondence s

technickými pracovníky České televize i samotnými novináři, tedy uživateli páskové a

bezpáskové technologie. Je to zapříčiněno tím, že technologií bezpáskové výroby

v televizním zpravodajství se konkrétně zabývá velmi málo autorů, a proto bylo nutné

vycházet i z příbuzných témat, mezi které lze zařadit žurnalistiku, média a zpravodajství

obecně nebo digitální video, internet apod. Protože jsem většinou k napsání jednotlivých

kapitol používala zdroje od několika autorů, uvádím je všechny buď za každým odstavcem

nebo za celou kapitolou. Zdroje jsou citovány v souladu s normami ISO 690 a ISO 690-2.

Citace v textu jsou prováděné pomocí odkazů metodou jméno-datum. Čísla v horním indexu

odkazují na poznámky pod čarou nebo na autora citátu.

Vzhledem k mládí popisovaného procesu přechodu, jsou v této práci používány ve

velké koncentraci i zdroje elektronické. Velmi cennými zdroji informací o technologii

bezpáskové výroby byly publikace vydané vysokoškolským pedagogem Martinem Lokšíkem,

který se tímto tématem již několik let zabývá. Spolu s autorkou řady odborných knih o

zpravodajství a žurnalistice Barborou Osvaldovou a autorem publikací o online žurnalistice a

digitalizaci médií Milanem Šmídem patří k nejcitovanějším autorům v této práci.

Diplomová práce byla odborně konzultována nejen s vedoucím práce Ing. Bohušem

Získalem, ale také s řadou externích konzultantů. Po obsahové stránce mi poskytli cenné rady

redaktoři České televize Zdeněk Velíšek a Zuzana Tvarůžková a po stylistické a formální

stránce Mgr. Roman Chýla.

1 TELEVIZNÍ ZPRAVODAJSTVÍ

1.1 Definice televizního zpravodajství

Obecně bývá zpravodajstvím označována jedna ze základních novinářských činností

i produkt této činnosti. Zpravodajství je postaveno na informacích a faktech, které vyhledává,

shromažďuje, třídí, selektuje, interpretuje a předává prostřednictvím médií různě

diferenciovanému publiku, kterému tak zprostředkovává rozmanité a společensky podstatné

informace odrážející myšlenkovou pluralitu společnosti. Protože slouží veřejnosti především

k utváření vlastních názorů, má být pokud možno přesné, vyvážené, nepředpojaté a poctivé

nejen při výběru, ale také při zpracování a následné prezentaci. Mezi jeho další vlastnosti se

řadí nestrannost a díky technickým možnostem a novým objevům1 i aktuálnost, tedy časová

bezprostřednost, včasnost, jasnost, přehlednost a srozumitelnost. Dalším kritériem, které

s novostí rozhoduje o zpravodajské hodnotě, je relevance zprávy, tzn. hodnota a použitelnost

zprávy pro příjemce. Příjemce musí mít možnost se podle sdělení orientovat a rozhodovat.

1 Bezdrátový mikrofon, satelitní přenosy, přenosná kamera atd. (Osvaldová – Lábová et al., 2001, s. 20).

Určování, co zpravodajskou hodnotu má, je závislé především na cílové skupině, na kterou je

médium orientováno.

Zpravodajství na rozdíl od publicistiky nesmí obsahovat novinářův názor, jeho funkcí

je pouhé tlumočení faktů, má tedy informační a definiční funkci, je přísně neosobní, avšak

ověřené přinejmenším ze dvou na sobě nezávislých zdrojů (Osvaldová – Halada et al., 2007;

Russ-Mohl – Bakičová, 2005; Mičienka – Jirák et al., 2007; Vágner, 1997; Hvížďala, 2003).

Takto ideálně by zpravodajství mělo obecně vypadat, avšak v mnohých případech to tak není.

Je třeba si uvědomit, že každé zpravodajství je v dnešní globalizované době silně ovlivňováno

koncentrací vlastnictví médií. Redaktor tak často musí mediální sdělení podřídit vlastnické

organizaci, jíž zcela podléhá, tzn. připravit ho v souladu se zájmy, hodnotami a postoji té dané

organizace a přizpůsobit ho kulturně rozmanitému publiku. Vytvořit takový jednoduchý a

srozumitelný mediální produkt, který by oslovil většinu recipientů, aby mediální organizace

dospěla ke svému hlavnímu cíli, kterým je komerční zisk. Primárně tedy nezáleží na

pravdivosti a dodržování výše uvedených kritérií ve zpravodajství, ale pozornost se

soustřeďuje především na to, jak vytvořit zprávu vyhovující masové populaci tak, aby

organizace spěla k maximalizaci svého zisku.


[…]


nemusí otáčet), z nichž každý je zaostřen na jinou vzdálenost. Jeden snímá poloodrazný

vnitřní povrch krycí vrstvy, druhý jím prochází a odráží se až od plně odrazného povrchu

podložky. Optický disk vystačí na dvě a čtvrt hodiny obrazového záznamu, ale jeho vývoj

není stále ukončen a paměť se rozšiřuje až k 17 GB, které vystačí na neuvěřitelných osm

hodin záznamu. Na rozdíl od analogového záznamu se nejedná o lineární záznam v časové

ose za sebe na pásek, ale o obsazení místa na disku podle velikosti zapisovaného souboru.

Stejně tak smazání jedné scény nenaruší kontinuální přehrávání výsledného celku. DVD také

umožňuje archivovat hotové sestříhané programy, stejně jako obrovské množství záběrů,

které zatím nenašly upotřebení, ale které je pro jejich dokumentární hodnotu škoda mazat.

Vzhledem k digitální formě zápisu totiž budou mít tyto archivační kopie stejnou

kvalitu jako originální kamerový záznam, protože DVD se oproti páskám a pevným diskům

pyšní mnoha výhodami, mezi která patří odolnost vůči magnetickému poli, nárazům, vysoké

teplotě a prachu, zápis ve formě souborových dat a bezkontaktní způsob jejich čtení, okamžitý

přístup ke kterékoli části záznamu, jako by byl na jiném pevném disku, vysoce kvalitní

zálohování dat, přenos souborů z jednoho pracoviště na jiné, i když jsou tato pracoviště velmi

vzdálena, jejich cenová dostupnost, vysoká kapacita paměti apod. Právě díky těmto výhodám

býval tento formát považován, až do vývoje paměťových karet, za formát budoucnosti

(Osvaldová – Halada et al., 2007; Mike, 2002; Jelínek, 2003).

Záznamový formát a řadu profesionální záznamové techniky zapisující na optický disk

představila v roce 2004 společnost Sony pod názvem XDCAM. Tento systém používá pro

zápis videa přepisovatelný optický disk se standardním průměrem 12 cm a mimořádnou

záznamovou kapacitou 23,3 GB. Tak vysoké kapacity bylo dosaženo díky aplikaci nové

technologie DVD Blue Ray – modrého laserového paprsku s vlnovou délkou 405 nm.

Technologie XDCAM představuje v současnosti jeden z nejmodernějších trendů v oblasti

profesionální audiovizuální tvorby, neboť nabízí ucelenou řadu zařízení pro komplexní

bezpáskové zpracování videa, a proto se s jejím uplatněním počítá v digitální produkci

televizního zpravodajství (Osvaldová – Halada et al., 2007; Jelínek, 2003).

Obr. č. 15: XDCAM

Zdroj: Foto autor, 5.6.2008.

3. Zápis videa na paměťovou kartu (memory stick) je digitální formát, který v roce 1998

uvedla na trh firma Sony jako náhradu pevných disků, jež nevyhovovaly svými velkými

rozměry.

Jedná se o relativně malé elektronické záznamové médium známé z digitálních

fotoaparátů, médium pro alfanumerická (digitální) data, umístěné ve speciální zdířce (slotu)

v přístroji, skládající se z milionů miniaturních paměťových buněk křemíkového typu

vyráběných litografickou metodou. Narozdíl od páskových záznamových médií jsou

paměťové karty odolné vůči magnetickým a elektrickým polím.

První kamery se záznamem videa na paměťovou kartu se na trhu objevily v roce 2002

pod značkou Panasonic. V současnosti existují čtyři druhy paměťových karet Secure Digital

(SD), Multimedia Card (MC), Compact Flash (CF) a Memory Stick (MS), které se liší

velikostí, rychlostí zápisu i rychlostí čtení. Původní karty měly kapacitu do 128 MB, Memory

Stick Select mají kapacitu do 256 MB, vylepšenější verze Memory Stick Duo (MSD) mají

zvětšenou jak kapacitu, tak přenosovou rychlost. Ty poslední Memory Stick Micro, tzv. M2

mají zmenšenou velikost karty a zvýšenou kapacitu až na 8 GB.

Nejrozšířenější paměťovou kartou je SD-karta (Secure Digital) s vysokou kapacitou a

velmi malou velikostí, která se stala neoficiálním standardem paměťových karet. Paměťové

karty se stávají velkým konkurentem ostatním systémům především díky miniaturizaci,

kompresnímu algoritmu MPEG248 a velikosti až 32 GB. Jejich vývoj zdaleka není ukončen,

poslední snahou je, aby dokázaly přenášet obraz v HD kvalitě (Osvaldová – Halada et al.,

2007; Seznam, 2007a; Jelínek, 2003, Wikipedie: otevřená encyklopedie, 2009c).

Obr. č. 16: Paměťová karta Memory Stick Duo

Zdroj: Jelínek, 2003, s. 133.

Evidence výpůjček

Prohlášení:

48 MPEG2 - všeobecné kódování pohyblivého obrazu a přidruženého zvuku, které zahrnuje přenosové, obrazové
a zvukové kódovací standardy pro vzduchem šířené televizní vysílaní ATSC a DVB, digitální satelitní TV
přenos, digitální kabelový TV signál a (s určitými změnami) disky DVD Video. Přenosová rychlost se pohybuje
od 1,5 Mbitu/s až do 15 Mbitů/s (pro TV signál se používá rychlost 6 Mbitů/s) (Wikipedie: otevřená
encyklopedie, 2009b).

http://cs.wikipedia.org/wiki/DVB
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=ATSC&action=edit&redlink=1

Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude

tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

V Praze, 20.7. 2009

Marcela Jirsáková

Jméno Katedra / Pracoviště Datum Podpis
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