Posudek diplomové práce bc. Marcely Jirsákové
Jak se změnila role redaktora televizního zpravodajství přechodem na
bezpáskovou výrobu

Navrhované hodnocení: velmi dobře, doporučuji k obhajobě

Diplomová práce Marcely Jirsákové mne v mnoha ohledech potěšila. Diplomantka si vybrala
úzké, zcela specifické téma vystižené již v názvu: Jak se změnila role redaktora televizního
zpravodajství přechodem na bezpáskovou výrobu. Důraz na proměnu role způsobenou
změnou média velice dobře koresponduje s novomediálními studii i uvažování.

Text je přehledně členěn, problematika přechodu a historie samotného média je zpracována
věcně s uvedením zdrojů. Ocenit musím o autorčino nasazení, kdy neváhala a spojila se
dokonce s pracovníky a provedla tak svého druhu terénní výzkum.

Co je třeba naopak autorce vytknout, je určitý nedostatek odvahy přistoupit od jednotlivého
k obecnému. Tedy zasazení změny v médiu do změny v poselství, byť určitý náznak je
možné vidět v závěru práce.

K hodnocení výborné tedy autorce chybí pomyslné překročení hranice od pozitivního popisu
k silnější interpretaci, přesto ale doporučuji práci k obahojobě a navrhuji jí hodnotit
známkou velmi dobře.
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